
 

 
 

 

 

 

ISTITUTOCOMPRENSIVO STATALE 

Vicolo Giovanni XXIII,68 - 35010 San Giorgio in Bosco (Pd) 

tel. 049.9450890 / 5996039 

mail: pdic859005@istruzione.it  pec: pdic859005@pec.istruzione.it 
COD. FISC. 81004190286 - COD. MECC.  PDIC859005 

  

 

 

 

OGGETTO: Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca - Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0. 

Scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, finanziato dall’Unione europea – 

Next Generation EU – “Azione 1: Next generation classrooms - Ambienti di apprendimento innovativi”. 

 

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 

Determina per l’affidamento diretto in Mepa previa trattativa diretta per importo inferiore a € 139.000,00 

ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) D. Lgs 50/2026 e s.m.i. per l’acquisto di dotazioni scientifico 

multimediali per le aule tematiche per il Piano scuola 4.0 PNRR. 

Titolo del Progetto “LA NOSTRA SCUOLA FUTURA 4.0” 

C.U.P. E74D22004550006 

Codice progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-21464 

CIG SIMOG: 99412166F6 

 
VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 
23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 
sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 
ss.mm.ii.; 

 VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente” Riforma del sistema nazionale di 
istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50“Codice dei contratti 
pubblici”, così come modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56, recante 
disposizioni integrative e correttive del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento 

PDIC859005 - A4D2ECF - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005487 - 10/07/2023 - IV.5 - U

mailto:pdee05100l@istruzione.it
mailto:pdic859005@pec.istruzione.it


 

 
 

 

 

 

ISTITUTOCOMPRENSIVO STATALE 

Vicolo Giovanni XXIII,68 - 35010 San Giorgio in Bosco (Pd) 

tel. 049.9450890 / 5996039 

mail: pdic859005@istruzione.it  pec: pdic859005@pec.istruzione.it 
COD. FISC. 81004190286 - COD. MECC.  PDIC859005 

  

 

concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
istituzioni scolastiche"; 

VISTO Il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" 
(D.L. 32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei 
Contratti Pubblici (D. Lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi; 

VISTO Il Decreto n° 76/2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la successiva legge di 
conversione n° 120/2020 che instituisce un regime derogatorio a partire dalla entrata 
in vigore del decreto fino alla scadenza del 31/12/2021; 

VISTO in particolare l’articolo 1 comma 2 lettera 2) che eleva il limite per gli affidamenti 
diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 
75.000,00; 

VISTO La legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n° 77 del 31 maggio 2021 
cosiddetto decreto semplificazioni Bis; 

VISTO in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 2. che eleva il limite per gli 
affidamenti diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici” a euro 139.000,00 euro; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n.66 del 19/12/2022  con il quale è stato approvato 
il P.T.O.F. per l’a.s. 2022-25; 

VISTA la successiva delibera del Consiglio di Istituto n. 80 del 24/05/2023 di Adozione 
progetto di integrazione del PTOF: Next generation class - Ambienti di apprendimento 
innovativi- PNRR Piano Scuola 4.0;  

RICHIAMATA  la delibera del Collegio Docenti n. 20 del 13/02/2023 di adozione del progetto; 
VISTO           il Programma Annuale 2023 approvato dal Consiglio di Istituto del 09/02/2023 con 

delibera n. 73; 
VISTO l’Accordo di Concessione sottoscritto dal Dirigente scolastico il 24/02/2023 e 

controfirmato dal Direttore Generale con prot. 44367 del 17/03/2023; 
VISTA la determina di assunzione in bilancio prot. n. 2362 del 25/03/2023; 
VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, 

comma  495 della  L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, che prevede che tutte le 
amministrazioni statali centrali e  periferiche,  ivi comprese le scuole di ogni 
ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da 
Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, che prevede che «Fermo 
restando quanto previsto dall'articolo 1, commi 449 e 450, della legge 27 dicembre 
2006, n. 296, le amministrazioni statali centrali e   periferiche,   ivi compresi gli istituti 
e   le scuole di ogni ordine e grado, le istituzioni educative e le istituzioni universitarie 
nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali 
di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, sono tenute ad   approvvigionarsi   
attraverso   gli   accordi   quadro stipulati dalla Consip Spa o il sistema dinamico di 
acquisizione realizzato e gestito dalla Consip Spa»; 

PDIC859005 - A4D2ECF - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005487 - 10/07/2023 - IV.5 - U

mailto:pdee05100l@istruzione.it
mailto:pdic859005@pec.istruzione.it


 

 
 

 

 

 

ISTITUTOCOMPRENSIVO STATALE 

Vicolo Giovanni XXIII,68 - 35010 San Giorgio in Bosco (Pd) 

tel. 049.9450890 / 5996039 

mail: pdic859005@istruzione.it  pec: pdic859005@pec.istruzione.it 
COD. FISC. 81004190286 - COD. MECC.  PDIC859005 

  

 

CONSIDERATO che l’entrata in vigore del nuovo Codice è disposta al 1°aprile 2023, ma le sue 
disposizioni trovano applicazione a decorrere dal 1° Luglio 2023; 

CONSIDERATO che la fornitura non rientra in nessuna delle Convenzioni Consip S.p.A. attive, ex 
decreto-legge 7 maggio 2012, n. 52, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 luglio 
2012, n. 94, recante disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica; 
della legge 24 dicembre 2012, n. 228, recante disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2013), e  della legge 28 
dicembre 2015, n. 208, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016); 

CONSIDERATO la necessità di acquisire sollecitamente la fornitura di dotazioni scientifico 
multimediali, per l’allestimento delle aule tematiche del Piano Scuola 4.0 PNRR, senza 
previa consultazione di due o più operatori economici;  

PRESO ATTO che non vi sono in atto Convenzioni attive stipulate da Consip per tale categoria 
merceologica, come risulta dalla stampa dell’esito della verifica acquisita al protocollo 
n. 6130/2023 del 24/06/2023, di cui si allega copia a fascicolo;  

CONSIDERATA l'indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso comparazione siti WEB, 
consultazione listini, richiesta informale di preventivi sia su MEPA che fuori; 

CONSIDERATO che per la specificità della fornitura la stazione appaltante ritiene preferibile 
rivolgersi a Ditte concessionarie per la vendita dei prodotti richiesti; 

CONSIDERATO che predetta indagine conoscitiva relativa alla fornitura che si intende acquisire ha 
consentito di individuare la ditta COMITEL SRL Codice fiscale 01928900230 Sede 
legale VIA LUSSEMBURGO, 13 37135 VERONA (VR) che propone, per il bene richiesto, 
un prezzo congruo al mercato per i servizi da affidare;   

PRESO ATTO  che il fornitore oggetto della trattativa è attivo anche nelle aree merceologiche in cui 
ricadono i prodotti di interesse per la fornitura; 

RILEVATA  l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione 
di materiali di arredo e strumentazione digitale e informatica utilizzando la procedura 
di affidamento diretto ex art. 36 comma 2, lett a) del D.lgs. n. 50 del 2016 in 
combinato disposto con quanto stabilito nel regolamento acquisti approvato con 
delibera nr. 6 del 21.12.2021 che recepisce le modifiche introdotte dal D.L. 31 maggio 
2021, n. 77; 

RITENUTO     di poter procedere tramite trattativa diretta su ME.PA.  
DATO ATTO  di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico 

del Procedimento (R.U.P.), dalla Delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016, recanti 
Linee guida n. 3; 

DATO ATTO    di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 
4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento 
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 
di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

DATO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n. 464 del 27.07.2022 relativa all’utilizzo della 

PDIC859005 - A4D2ECF - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005487 - 10/07/2023 - IV.5 - U

mailto:pdee05100l@istruzione.it
mailto:pdic859005@pec.istruzione.it


 

 
 

 

 

 

ISTITUTOCOMPRENSIVO STATALE 

Vicolo Giovanni XXIII,68 - 35010 San Giorgio in Bosco (Pd) 

tel. 049.9450890 / 5996039 

mail: pdic859005@istruzione.it  pec: pdic859005@pec.istruzione.it 
COD. FISC. 81004190286 - COD. MECC.  PDIC859005 

  

 

procedura F.V.O.E. di ANAC da utilizzare per la verifica degli operatori economici in 
relazione agli affidamenti pari o superiori ad € 40.000,00; 

DATO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n. 122 del 16 marzo 2022 la quale prevede 
che per tutte le procedure a valere sui fondi P.N.R.R. è sempre richiesto il CIG Simog; 

PRESO ATTO delle dichiarazioni ex art. 47 del D.L. 31 maggio 2021, nr. 77 da rendere tramite 
modello D.G.U.E. allegato agli atti della procedura di affidamento; 

ACQUISITE le autodichiarazioni circa l’insussistenza di conflitti di interesse da parte del R.U.P. e 
personale che interviene nei procedimenti amministrativi; 

DATO ATTO di quanto stabilito nella circolare del M.E.F. nr. 32 del 30.12.2021 in merito al rispetto 
del principio del D.N.S.H. aggiornata con circolare nr. 33 del 13.10.2022 (check lists 
nr. 3 e 6), e, nella circolare del M.E.F. nr. 30 dell’11.08.2022, in ordine alle misure di 
prevenzione e contrasto dei conflitti di interesse e di verifica sul titolare effettivo; 

PRESO ATTO delle semplificazioni introdotte per le scuole dall’art. 55, comma 1, lett. b) del D.L. 31 
maggio 2021, nr. 77; 

PRESO ATTO che, considerata la tipologia dei prodotti, si terrà conto del rispetto dei criteri minimi 
ambientali previsti dall’art. 34 del D.Lgs. 50/2016 come da Decreto del M.A.T.T.M. ; 

FERME restanti le prescrizioni contenute nell’art. 30 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e 
ss.mm.ii.; 

PRESO ATTO che sono stati avviati i controlli finalizzati alla verifica dei requisiti previsti dagli artt. 
80 e 83 del D.Lgs. 50-2016 e dichiarazioni rese dall’operatore economico 
aggiudicatario; 

ATTESO CHE la stipula del contratto è subordinata all’esito positivo dei controlli sull’operatore 
economico; 

PRESO ATTO delle dichiarazioni rese dall’operatore economico aggiudicatario acquisito agli atti 
della procedura di affidamento; 

 VISTA la propria determina prot. 5115 del 26/06/2023 di procedere con trattativa diretta in 
MePa per l’acquisto di dotazioni scientifico multimediale per le aule tematiche per il 
Piano scuola 4.0 PNRR; 

 VISTA la trattativa diretta in Me.Pa. n. 3647747 del 04/07/2023; 
 VISTA l’offerta pervenuta in piattaforma Me.Pa. n. 759550 del 06/07/2023; 
 PRESO ATTO che l’offerta è coerente con le richieste dell’Istituto, e congrua con le disponibilità    

finanziarie; 
 VISTA 

 CONSTATATA 

la documentazione richiesta e allegata all’offerta; 
la regolarità del DURC del contraente in corso di validità; 

 CONSTATATA l’assenza di annotazioni riservate sul sito Anac a carico del contraente; 
 VISTE le autodichiarazioni del contraente del possesso dei requisiti di cui all’art.80 e 83 

D.lgs. 50/2016; 
 RITENUTO pertanto di poter dare esecuzione al contratto; 
 

PDIC859005 - A4D2ECF - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005487 - 10/07/2023 - IV.5 - U

mailto:pdee05100l@istruzione.it
mailto:pdic859005@pec.istruzione.it


 

 
 

 

 

 

ISTITUTOCOMPRENSIVO STATALE 

Vicolo Giovanni XXIII,68 - 35010 San Giorgio in Bosco (Pd) 

tel. 049.9450890 / 5996039 

mail: pdic859005@istruzione.it  pec: pdic859005@pec.istruzione.it 
COD. FISC. 81004190286 - COD. MECC.  PDIC859005 

  

 

 
 
Tutto ciò visto e rilevato, costituisce parte integrante del presente decreto; 
 
 

DETERMINA 
 
 

- Di procedere con l’affidamento diretto tramite trattativa diretta in Me.Pa. alla ditta COMITEL 
SRL Codice fiscale 01928900230 Sede legale VIA LUSSEMBURGO, 13 37135 VERONA (VR). 
Le caratteristiche tecniche dei prodotti sono riportate nell’allegato alla presente 
determina/progetto esecutivo.  

- L’importo complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto è 
determinato in € 61.078,80 (sessantunomilasettantotto/80 euro) IVA esclusa. 

- Le condizioni di affidamento e la necessaria informativa ai fornitori sono contenute nell’invito 
ad offrire; 

- Ai sensi dell’Art. 31 del Decreto legislativo. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 
Agosto 1990, n. 241 viene individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente 
Scolastico Dott.ssa Raffaella Fonte.  

- di pubblicare il presente provvedimento all’albo, all’amministrazione trasparente dell’Istituto.  
 
 
 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
  Dott.ssa Raffaella Fonte 

PDIC859005 - A4D2ECF - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005487 - 10/07/2023 - IV.5 - U

Documento firmato digitalmente da RAFFAELLA FONTE ai sensi del Codice di Amministrazione Digitale e normativa connessa

mailto:pdee05100l@istruzione.it
mailto:pdic859005@pec.istruzione.it

		2023-09-26T12:29:35+0200
	RAFFAELLA FONTE




